

# DZIENNIK

Prenumerata z odnoś-  
niem do domu i przesył-  
ką pocztową:

na 1 miesiąc	Mr. 7.
na 2 miesiące	13.
na 3 miesiące	18.
na 6 miesięcy	33.
na 12 miesięcy	70.

Redakcja i Administracja  
ul. Ryńska 1, tel. 58.  
Administracja otwarta w godz.  
10-2 i 3-7.  
Redaktor przyjmuje w godz.  
6-7 wiecz.  
Reklamy nie zastrzeżone do  
zwrotu nie przechowują się.  
Reklamy bez zastrzeżenia ho-  
norar. uważane są za bezpłatne.

# BIAŁOSTOCKU

Cena ogłoszeń:

1 wiersz pięciu lub jego miesiąc:  
przed tekstem -- Mr. 2.  
za tekstem -- .. 1.  
w kolumnie -- .. 4.  
O poszukiwaniu pracy za 4 wiersze  
Mr. 1, każdy następny wiersz 50 fen.

Pismo niezależne, wychodzi codziennie rano, prócz dni poświęconych.

Wasiłkowska, 22.

**Kino-Teatr „APOLLO“**

Wasiłkowska, 22.

Najnowsze i wybitnej wartości artystycznej ogólnie uznane arcydzieło filmowe!

## WYSPA POTEPIEŃCÓW.

Jedyny w swoim rodzaju wielki sensacyjny dramat w 5-ciu cz. z życia ska-  
żanców ze słynną duńską artystką EBBA TOMSON.

Dodatek nadzwyczajny: Aktualność! Przyjazd generała Hallera i jego wojsk do Warszawy.

Początek o godz. 6; 7 m. 20 i 8 m. 40. w. Ceny od M. 3.10.

Z dniem 6 maja r. b. w ogrodzie miejskim została otwarta restauracja i mleczarnia  
Z poważaniem: R. Kurowski.

**TERMIN PŁACENIA RACHUNKÓW ZA MIESIĄC MARZEC MINĄŁ.  
ZACZYNAMY OBCINAĆ PRĄD.**

Kasa otwarta od 9-ej do 2-ej.

**Elektrownia Białostocka.**

## Bank dla Handlu i Przemysłu w Warszawie

z dniem 29-go kwietnia 1919 r. otworzył przy ul. Wasilkowskiej № 34

**AGENTURĘ W BIAŁYMSTOKU.**

Agentura załatwia wszelkie czynności wchodzące w zakres operacji  
bankowych.

Kasa Agentury czynna codziennie oprócz niedziel i świąt od godz. 9-ej  
rano do 1-ej po poł. i od 4-ej do 6-ej po poł.

KINO-TEATR:  
WSPANIAŁE SCENY!POURLA LIBERTÉ  
du MONDE

MODERN

NIEZWYKŁA TREŚĆ!

3-i obraz słynnej francusko-amerykańskiej firmy „P A T H E”

# Za wolność ludów

Największe arcydzieło kinematograficzne! Patriotyczny dramat francuski w 7 częściach z znakomitym  
HEROLDEM LOKWOODEN  
Ceny miejsc od mk. 3ch.

## Projekt Konstytucyj.

Rada ministrów na posiedzeniu swym w dniu 3 b. m. uchwaliła i na posiedzeniu Sejmu w dniu 6 b. m. złożona następujący projekt polskiej deklaracji konstytucyjnej:

Wysoki Sejm uchwalił raczy:

Sejm Rzeczypospolitej Polskiej, powszechną wolą Narodu powołany do nadania umiłowanej Ojczyźnie, ustaw, odpowiadających Jej Majestatu i rodzimej myśli, uroczystie oświadcza i wsem wobec do świadomości podaje:

Naród Polski, wplny od nakazów obecnej przemocy, podzielił przekonanie uwiecznione w ostatniej przez znakomych przodków sobie samym swobodnie nadanej Ustawie Rządowej z dnia 3 maja 1791 roku, że los nas wszystkich zależy od ugruntowania i udoskonalenia Konstytucji Narodowej. Sejm Rzeczypospolitej Polskiej, zbrany w chwili, która nas samym sobie wrocią, dla dobra powszechnego, dla ugruntowania wolności i sprawiedliwości, dla zabezpieczenia Ojczyzny i Jej granic, imieniem Narodu Polskiego niniejszą deklarację uchwala i oświadczając za niewzruszoną ogłasza, dopóki Naród wyraźną wolą swoją nie uzna potrzeby odmiennej w niej czegośkolwiek w trybie prawem przepisanej.

Do tej zasadniczej deklaracji dalsze ustawy Sejmu teraźniejsze, go stosować się mają.

### I. Polska między narodami.

Rzeczypospolita Polska za cel zakłada sobie rozwiniecie i utrzymanie jaknajszczęśliwszych warunków i jaknajlepszych materialnie warunków bytowania Narodu Polskiego. Temu dążeniu przedewszystkiem oddana Rzeczypospolita służyć będzie swej niepodległości i całości do sił ostatka od wszelkich jakbadz pozorowanych zamachów.

Rzeczypospolita pragnie równocześnie brać najgorętszy udział w zacieśnieniu węzłów braterstwa pomiędzy narodami i oświadcza, że ich związek, któryby pokój powszechny wolnością narodów zarczył, rabunek podzię ziemi, wyzysk i ciępienie ludów zniewoczył. Tylko na taki porządek światowy Rzeczypospolita z sercem przystanie, od niego bowiem bezpieczeństwo swoje i pokój powszechny zależny widzi.

Rzeczypospolita gotowa będzie przystąpić do ustalenia otwartych i honorowych stosunków z rządami narodów w złączak pokoju zorganizowanych, do mocnego ugruntowania przepisów prawa międzynarodowego, stosunki te

normujących, i zobowiązać się uczciwie ich dotrzymywać, a w szczególności nie uciekać się, bez wyczerpania środków rozjemczych, do wojny w razie jakichkolwiek z innymi narodami zatargów.

Rzeczypospolita do wojny przystępować będzie tylko w celach obronnych, strzegąc zawsze niezbrunnie tego, co za swoją prawą spuścizną uważa, lub też niosąc wiera, wzajemną pomoc broniącym w podobny sposób obronnie, i w podobny sposób siebie lub wspólnej sprawy sprzymierzeńcom, w myśl przyjętych zobowiązań.

Z ludami sąsiedzkimi, z którymi wespół Naród Polski niedole cierpiął, Rzeczypospolita pragnie dawnie wplny odnowić w duchu wielkiej idei jagiellońskiej epoki oraz w duchu społecznego pojęć o niezawisłości narodowej i demokratycznym ustroju w narodzie zjednoczonym z Rzeczypospolita.

Godłem Rzeczypospolitej nazwaniątr zostanie Orzeł Biały na czerwonym polu, który symbolizować ma, jak ongiś tak i nadal, jasność, majestat, moc i górnosc ideałów Narodu Polskiego, nie cofającego się przed żadnym trudem dla ich pełnego urzeczywistnienia.

(D. c. n.).

### Sprawy robotnicze.

Międzynarodowy (żydowski) związek zawodowy robotników przemysłu włóknistego, jak widać z powziętej przezeń rezolucji, zamieszczonej we wczorajszym numerze „Dziennika”, odrzucił propozycję robotników chrześcijańskich do polubownego załatwienia jednako wszystkich robotników obchodzącej sprawy.

To trudno. Leży to już w naturze Izraelitów—z zasady być w opozycji, protestować, gwałtować i udawać opuszczonych.

Nie w tem jednak tkwi jądro sprawy. Chodzi o fakty.

Białostocki „Internacjonal” podał cyfry, które rzekomo miały ilustrować stosunek robotników — a wplę w fabrykach miejscowych według tej statystyki pracuje 416 tkaczy, z których 124 chrześcijan i 292 żydów. Trochę nielicznie. Według dokładniejszych obliczeń w 20 fabrykach białostockich, przy 405 warsztatach (kaczkich obecnie pracuje 311 żydów i 95 chrześcijan. Ale i nie w tem sek. „Internacjonal” narzeka, że we wszystkich apreturach i przedziałach żydzi stanowią zaledwie 1 procent i nie są dopuszczani do pracy. Szersza publiczność może nie zdaje sobie sprawy, co to jest praca w apreturach, polusznicach, a po części i w przedziałach. Jest to praca, że powiemy, „błahych niewolników”. I nie każdy tydzień robotnik chce sobie na to pozwo-

nić. Bo to zresztą i mniej zyskowne. Jest to praca ciągła, od której się oderwać niemożna gdyż odbija się to na całym szeregu innych robotników, którzy na jednego zmuszeni są czekać.

Tymczasem kaczka na warsztacie jest samodzielnym, robi, kiedy chce, wychodzi, kiedy chce — i na niego inna maszyna i inny robotnik nie czeka. A to jest ważne, gdyż obecnie, przy silnym ruchu kackim, każdy prawie kaczka izraelita ma jeszcze po za labryką „intereski” handlowej. To też apretura i innejtemu podobne „fachy” w przemyśle włóknistym nie są zbyt energicznie zdobywane przez robotników żydów, natomiast warsztaty kackie są zdobywane i broniące z godną podziwem zacietością.

A przypominamy jeszcze raz, że

## Do młodych polaków.

Inspektorat werbunk-zaciągowy Dywizji Litewsko-Białoruskiej Wojsk Polskich okręgu Białostockiego prępi nas o zamieszeczenie następującej odezwę:

### „Młodzieży Polska!

Zaswieciło radośnie w tym roku słońce wiosenne nad odradzającą się Ojczyzną naszą! Niestety, jednak, nie całą całą zjednoczoną ziemią Polską...

Nieublagany, okrutny wróg dzierży w awych szponach znaczną część ziemi Polskiej — ziemi naszych prakojców, ich krwią zroszonej...

Ileż to sióstr i braci narzeczonych ginie jeszcze z głodu i głodu, ginie śmiercią męczenników z rąk bezlitosnych moskali-bolszewików i hajdamaków tam, daleko — w niewol...

A krwiożerczy i chciwy łupieżca — Niemiec znów szykując zbrojne swe hordy i grozi... ho mu się nie chce, by Polska wolną była...

Hej! wy chłopcy-junacy! Czegóż czekaliście? Co żywo pod sztandar Orła i Pogoni! Do szeregów Wojska Polskiego! Wojska naszego!

Przebież to wstyd i hańba — do domu siedzieć, gdy trzeba ziemi swej bronić, gdy trzeba najeźdźców wy-

robotników fabrycznych chrześcijan czy to ongi w czasach normalnych, czy też teraz, jak zatrudnionych, jak i bezrobotnych jest olbrzymia większość „Internacjonal” tem się nie interesuje, nacłaga fakty, daje fałszywe i zgola nieuczciwe komentarze.

A jeszcze kapitalniejszy wynalazek — to regulowanie spraw lokalnych międzyrobotczych przez Ministerstwo pracy. Po cóż wiedzieć? By pisać rezolucje i rozsiewać fałszywe informacje? Długo ciępy jest „Internacjonal”, ale się myli, jeśli myśli w ten sposób zagmatwać i prześlgnąć sprawę.

Już tam związek Chrześcijański sobie poradzi i, przypuszczamy, wyjaśni sytuację nieco dokładniejsz niż się spodziewa „Internacjonal”.

pedzać, braci i sióstr swoje ratować!

Toż najlepsi synowie i córki Polski, najwspanialszy studzy Ojczyzny swej zjednoczyli siły i prace przy budowie podwalin zmartwychwstałej Polski!

Wszystko dla Niej! — Dla tej Matki-Ojczyzny! Tej Karmicielki - ziemi Polskiej! I mienie, i serce, i siły, i życie! Pracujcie wasnie! — W jedności i zgodzie! Do pracy! Do bronii! Do czynu!

Cześć tym, co swą pracą Ojczyznę wskrziesili! Cześć tym i chwala, co za nią polegli! Cześć tym braciom-zołnierzom naszym, co stawiają i tryumfem okryci, spelnivszy swój obowiązek, do chat rodzinnych powrócili!

Hej! chłopcy! wiedź żywo do wojska! Ojczyzna was wzywa!

Zapis ochotników: w Białostoku, ul. Lipowa 49. W Sokółce, ul. Grodzianka 16.

Chodakowski.

podporucznik i inspektor. Białostok, 5. 5. 19.



**\* \* \***  
**Zebranie walne.**

W niedzielę 11 b. m. o godz. 7-ej wiecz. w lokalu Centrali odbędzie się zebranie walne członków Polskiego T-wa Popierania Prasy i Czystości w Białymstoku.

**Rabunek kartolli.**

Zwracaliśmy już uwagę na zabieranie kartolli, przysyłanych do Białegostoku, aby dopomóc ludności zubożalej.

Nie to przecież nie pomogło. Nie udało się potrzebne ustanowienie należytej kontroli nad przewożeniem kartolli ze stacji kolei państwowej do miasta, skutkiem tego rabunek odbywa się w dalszym ciągu. Wczoraj zakomunikowano nam fakt następujący:

Onegdaj, o godz. 4 pp. wagonem tramwajowym wzięto kartolli z koleją do miasta. Na wozie widział być worki z kartoliami.

Na rogu ul. Warszawskiej i Kleindorfu wóznica zdjął worki i zaniosł go do sklepiu na rogu tych ulic.

Kradzież zauważył przechodzący żołnierz, wszedł do sklepiu i pół worka kartolli odebrał...

Wóznica zbiegł. Fakt wczorajszy dowodzi znowy wóźniców z paskarzami, którzy kartolli skradłonie sprzedają po cenach wysokich.

Fakt ten dowodzi szerzenia się demoralizacji coraz większej.

O tam, co się dzieje na ziemi polskiej, opowiadają rzeczy, wprost potworne setki ludzi kartolli, przeznaczonych dla mieszkańców miasta, codziennie przechodzą do paskarzy, którzy także okrzykują ludności najuboższej.

Coż to za wydział zaopatrywania?

**Lustracja koni.**

Wczoraj 6 b. m. odbyła się lustracja koni na placu w pobliżu koszar włózdzińskich. Z ogólnej liczby około 600 koni przyjęto 6, z powodu bardzo lichego materiału końskiego w powiecie naszym. Wzięte konie również nadają się zaledwie do obozu.

Delegatami austriackimi i węgierskimi. Rokowania będą trwały krótko. Prace Komisji dla spraw Austrii i Węgier są na ukończeniu.

**Ukraińcy wypierają się bolszewików.**

PARYŻ. 5 - V. (PAT.) (Radio-telegram stacji warszawskiej). Delegaci ukraińscy w Paryżu zaprzeczają pogłoski, iżoby pomiędzy rządem ukraińskim a bolszewickim w Rosji miał być zawarty sejm. W porozumieniu z rządem sowieckim w Moskwie pozostaje jedynie bolszewicki rząd ukraiński. Rakowskiego, który nie ma wcale poparcia wśród ludu ukraińskiego.

**Polska i Litwa.**

WARSZAWA. 7 - V. (PAT.) Wobec błędnych komentarzy New York Herald w sprawie stosunków polsko - litewskich należy stwierdzić, że akcja wojsk polskich na wschodzie ma na celu

jedynie oswobodzenie ludności tamtejszej od jarzma bolszewickiego i niema nic wspólnego z konfliktem pomiędzy Polską a Litwą, gdyż konflikt taki nie istnieje. Rozpowożenie takich pogłosek, których celem jest nadto jest widoczny dla każdego obywatela, jest w rzeczywistości w tych sprawach, może być na rękę jedynie Niemcom, którzy dążą do tego, aby za wszelką cenę wywołać nieporozumienie pomiędzy Polską a Litwą.

**Z Sejmu.**

WARSZAWA. 7 - V. (Telegram wiasny): Dzisiejsze posiedzenie Sejmu trwało zaledwie godzinę. Obrady były mało interesujące. Na posiedzeniu plukowemu rozpoczęła się dyskusja nad deklaracją rządu w sprawie projektu Konstytucji.

**WOJNA**

Komunikat Sztabu Generalnego z dn. 7 maja r. b.

**Front Litewsko-Białoruski.**

Na wschód od Wilna nasze oddziały zajęły Słobódkę. Nieprzyjacieli coła się wzduż linii kolejowej, do Smorgoni. Oddziały nasze przeprowadzają się przez Wilno. Na całym froncie utarczki patroli.

**Front Woliński.**

Artylerja ukraińska ostrzeliwała Bets i Ostrobutz.

**Front Galicyjski.**

Pod Lwowem obustronna działalność artylerji. Artylerja ukraińska ostrzeliwała miasto Chyrow oraz dworzec kolejowy tamże. Na całym froncie utarczki patroli wywiadowczych, zresztą spokój.

W zast. szefa Sztabu Generalnego HALLER, pułkownik.

Lekarz-dentysta  
**P. P. GICHOWSKI**  
Pałacowa 2.  
Choroby zębów, dziąseł, sztuczne zęby.  
Przyjmuje w godz. 10—2  
14—7.

Dnia 6 maja  
**zginęła krowa**  
Niemno-głuda.  
Kto wie, gdzie się ta krowa znajduje, utech powiadom według adresu: ul. Szosowa 2.

**Zgubiono woreczek,**  
w którym znajdowały się paszport wydany przez okupantów, na imię Emilji Krauskiej, Białystok, Strakowska 344 oraz metryka Stefani Rozpalekiej, karta żywoścowa 1 rb, ros.

**Rozprzedaż**  
papieru, kasetów oraz innych materiałów piśmennyh  
**Skład materiałów piśmennyh Zylbarberga**  
Białystok, 1-sza Kupiecka 11.  
Poszukuję inżyniera kucharki.  
ul. Granłowa, 1; m. L. R. Jawłowska

**TELEGRAMY.**

**Z kongresu pokojowego.**  
WIEDEN. 7—V. (RAT). Z Paryża donoszą do Biura Korespondencyjnego: „Préliminaires pokojowe będą wroczone delegatom niemieckim dzis o godz. 3 po południu w obecności delegatów Szwajczerów, Anglii, Kolumbii, Francji, Włoch, Japonii, Belgii, Brazylii, Polski,

Portugali, Rumunii, Serbii i republiki czesko-słowackiej.

WIEDEN. 7—V. (PAT). Z Paryża telegrafują: „Eclair” donosi, że delegaci austriacy i węgierscy mają przybyć do Paryża 14 maja. Delegaci niemieccy odjadą do Wejmaru z traktatem pokojowym z chwilą rozpoczęcia rokowań z

**DOSTARCZAM**

wapna, cementu, gipsu, trzcin do tynku, papy dachowej, cegły i gliny ogniotwornej

po cenie umiarkowanej  
**A. ALBEK.**

Białystok, Nowy Świat № 1a.  
Wapno sprzedają wyłącznie wagonami.

**ZAGRANICZNE TOURNE ROSYJSKICH ARTYSTÓW.**

10 i 11 maja 1919 r. **Teatr „APOLLO”** od 6 do 7 g. wiecz.

**KONCERTY**

znakomitej artystki  
**P-ni Eugeniji Czarskiej**

(Rosyjskie romanse i pieśni.)  
premiera Kijowskiej Opery

p. **Mikołaja Jachno**  
(bariton.)

Artysty Moskiewskiego teatru „Niezlobina”  
p. **Michała Dnieprowa**

(Deklamacje.)

Bilety sprzedawane są w kasie codziennie. — Szczegóły w programach. — Dyrektor Zarządzający Tourne M. WOLŻANIN.

Artysty Moskiewskiego teatru „Mysz Latająca”

p. **Michała Wołżanina**

(bariton.)

Artysty Moskiewskiego baletu

p. **Milja Kanskija**

znakomitego skrzypka

p. **Józefa Cukiermana.**

Akompianjator A. Finkelsztejn.

Zagraniczny Tourne Artystów M. DNEPROW.